Постановление Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 13.10.2010

N 29

Об утверждении Инструкции о порядке ведения охотничьего хозяйства и

охоты на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС

На основании пункта 148 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты,

утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г.

N 580 "О некоторых мерах по повышению эффективности ведения

охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности,

совершенствованию государственного управления ими", Министерство

лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке ведения охотничьего

хозяйства и охоты на территориях, подвергшихся радиоактивному

загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 13 ноября 2010 г.

Первый заместитель Министра Ф.Д.Лисица

СОГЛАСОВАНО                        СОГЛАСОВАНО

Министр                            Председатель Президиума

по чрезвычайным ситуациям          Национальной академии

Республики Беларусь                наук Беларуси

        Э.Р.Бариев                         М.В.Мясникович

08.10.2010                         20.09.2010

СОГЛАСОВАНО

Начальник Государственной

инспекции охраны животного

и растительного мира при

Президенте Республики Беларусь

        Н.В.Фурсевич

11.10.2010

                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                  Постановление

                                                  Министерства

                                                  лесного хозяйства

                                                  Республики Беларусь

                                                  13.10.2010 N 29

                                                  (в редакции постановления

                                                  Министерства

                                                  лесного хозяйства

                                                  Республики Беларусь

                                                  07.05.2014 N 7)

ИНСТРУКЦИЯ О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА И

ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИЯХ, ПОДВЕРГШИХСЯ РАДИОАКТИВНОМУ

ЗАГРЯЗНЕНИЮ ВСЛЕДСТВИЕ КАТАСТРОФЫ НА ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС

1. Настоящая Инструкция определят порядок ведения охотничьего хозяйства

и охоты на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (далее - территории

радиоактивного загрязнения).

2. Действие настоящей Инструкции распространяется на пользователей

охотничьих угодий, осуществляющих ведение охотничьего хозяйства и охоту

в охотничьих угодьях на территориях радиоактивного загрязнения.

3. Для целей настоящей Инструкции применяются термины в значениях,

установленных в Правилах ведения охотничьего хозяйства и охоты,

утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г.

N 580 "О некоторых мерах по повышению эффективности ведения

охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности,

совершенствованию государственного управления ими" (Национальный

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., N 196, 1/6996;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.12.2013,

1/14679), и Законе Республики Беларусь от 26 мая 2012 года "О правовом

режиме территорий, подвергшихся радиоактивному загрязнению в

результате катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Национальный реестр

правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., N 63, 2/1937).

4. Ведение охотничьего хозяйства и охота на территориях радиоактивного

загрязнения осуществляются с соблюдением правового режима территорий

радиоактивного загрязнения, норм и правил по обеспечению радиационной

безопасности.

5. В фонд охотничьих угодий не включаются территории радиоактивного

загрязнения, относящиеся к зоне эвакуации (отчуждения), зоне

первоочередного отселения, зоне последующего отселения, с которых

отселено население и на которых установлен контрольно-пропускной режим.

6. Продукция охоты, добытая на территории радиоактивного загрязнения,

подлежит обязательному контролю радиоактивного загрязнения.

При превышении республиканских допустимых уровней содержания

радионуклидов продукция охоты подлежит обезвреживанию пользователем

охотничьих угодий в порядке, установленном Положением о порядке

проведения ветеринарного и радиационного контроля продукции охоты, а

также транспортировки, использования, обезвреживания и (или) утилизации

продукции охоты, в том числе зараженной возбудителями болезней либо с

превышением допустимых уровней радиоактивного загрязнения,

утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

12 ноября 2010 г. N 1672 "О мерах по реализации Указа Президента

Республики Беларусь от 23 июля 2010 г. N 386" (Национальный реестр

правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., N 279, 5/32868).

7. Пользователь охотничьих угодий до реализации охотничьих путевок,

разрешений на добычу охотничьего животного и охотничьих путевок к ним

предоставляет охотникам следующую информацию:

о радиационной обстановке на территории охотничьих угодий;

о мощности дозы гамма-излучения;

о плотности загрязнения почв радионуклидами, а также об установленных

ранее уровнях содержания радионуклидов в мясе охотничьих животных и

иной продукции охоты;

о порядке возврата платы за разрешение на добычу охотничьего животного в

случае, если в продукции охоты содержание радионуклидов превышает

республиканские допустимые уровни.

8. Информирование о радиационной обстановке пользователями охотничьих

угодий осуществляется посредством установки информационных плакатов и

стендов, а также публикаций в средствах массовой информации.